w) Idem scholium habet Cod. Coisl. et Fabr. lit. b. T. II. p. 189. Nomen Stephani apud Fabr. deest. x) Sic Cod. Coisl. Fabr. ἐντέλλομαι omissio σοι. y) Sic reposui. Fabr. et Cod. Coisl. φέρεται.

Quintus Mucius mandati actionem mihi concedit. Et ratio haec est: priore enim casu fidem servare fideiussor non videtur, utpote qui debitori facultatem, allegationibus suis utendi, ademerit: nam usuras deberi difficile probari poterat. Secundo autem casu damno fideiussori esse non debet, quod vera dicens existimationi suae pepercit: itaque mandati agere ei permittitur.

Stephani. Pone, me specialiter usurarum quoque nomine fideiussisse: aliter enim nec fideiussor, nec mandator in usuras obligantur, ut lib. 8. Cod. t. t. 40. const. 10.

Lege lib. 8. huius partis, tit. locati, dig. 50.

2) pecuniam non esse sub usuris creditam] Quaere them. I. cap. 29. et. attende, quod ibi dicitur, ignorans solvit: hoc autem loco nihil eiusmodi ad datum est, sed verbis, cum affirmaret, contentus fuit. Et videndum est, ne hoc quoque loco scientiam exigat.

3) ipse solvero] Valde crassa erat facti ignorantia fideiussoris, qui, cum reus in iudicio conveniret et affirmaret, pecuniam non esse sub usuris creditam, ipse in eadem civitate praesens hoc ignoravit. Ideo Iureconsultus de ignorantia nihil addidit. Ostenditur etiam sensu sequentium verborum, puta ex verbis, reus mihi denuntiaverit, et verbis, nec obtemperavi, Iureconsultum de fideiussore in eadem civitate degente loqui. Vide, quomodo themate dicto cap. 29. verbis, ignorans solvit, addiderit: magna autem negligentia fideiussoris dolo proxima est. Nam hoc quoque loco magna negligentia in eo cernitur, quod fideiussor in eodem loco vel in eadem civitate degens ignorat, reum litigare et usurarum petitioni contradicere, ideoque, quia fideiussor scire hoc praesumitur, ita in Iureconsulto responsum est.

4) eam pecuniam a reo non petam] Stephani. Hoc ideo, quia, cum reus conveniretur, hoc denuntiatum erat, nec ipse fideiussor a creditore interpolatus fuerat: nam si fideiussor ipse conventus esset, isque, licet a reo denuntiatum esset, suae existimationi parcens solverit, mandati habet actionem: nam ubique didicisti, fideiussorem bonam fidem reo praestare debere.

Cum mando tibi⁵⁾, ut pecuniam credendo negotium mihi geras, et chirographum mihi praestes, et periculum et emolumen ad me respiciat⁶⁾, mandatum est. Si vero, ut cui volueris⁷⁾, credas, et tibi negotium geras, et usuras recipias, periculum vero duntaxat ad me pertineat, ultra naturam mandati est⁸⁾: quemadmodum si mando tibi, ut fundum mihi emas⁹⁾, quem volueris¹⁰⁾.